6 Konu ile
alakah olarak kendi görüşüne delalet eden bir açıklama yapmama
sından ve aksine delalet eden haberlere yer vermemesinden hareketle
İmam Malik'in de "cinsel uzva dokunmanın abdesti bozduğu" kanaa
tinde olduğu söylenebilir. Nitekim Maliki hadis alimi Zürkani
(1122/1710) de, Ebu Hanife dışında kalan üç mezhep imamının
"tenasül uzvuna dokunmanın abdesti bozacağını savunduğunu" ifa
de etmektedir.7 Bir başka Maliki alim İbn Abdilberr'in (463/ 1071)
ifade ettiğine göre ise İmam Malik önceleri bu konuda hüküm ver
mekte zorlanmıştır. Fakat daha sonra konu ile ilgili görüşü şöylece
istikrar bulmuştur: Eğer bir kişi abdestli iken kasten cinsel organına
dokunur ve namaz kılarsa; vakit henüz çıkmamışsa abctestini ve
namazını iade eder.

10

Hanefiler dışında kalan üz mezhebin bu konuda delil gösterdiği
hadislerin en meşhurları şunlardır:

a. Büsra bnt. Safvan Hadisi

İmam Malik, İmam Şafii ve Ahmed b. Hanbel tarafından nakle
dilen bu hadise göre tabiin ulemasından Urve b. ez-Zübeyr (93/712)
şöyle demektedir: "Mervan b. el-Hakem'in (65/685) yanına girdim.
Abctesti bozan şeyleri müzakere ettik. Mervan 'Cinsel organa dokun
maktan dolayı da abdest gerekir' dedi. 'Böyle bir şey bilmiyorum'
cevabını verdim. Bunun üzerine Mervan şöyle dedi: 'Bana Büsra bnt.
Safvan'ın naklettiğine göre Hz. Peygamber

"l.a .·: .\;. 0 .c:: :ı "\j\ S...J.:>.I
~ __./-' ' lY"" ("

'Eğer biriniz cinsel organına dokunursa abdest alsın' buyur
muştur".11

İbn Huzeyme'nin (3 ı ı /924) ifadesine göre İmam Şafii bu hadi
se dayanarak kıyası terk etmiş ve cinsel organa dokunmanın abctesti
gerektirdiğine hükmetmiştir. Nitekim İmam Şafii de "Böyle söylüyo
rum, çünkü Urve bu hadisi bizzat Büsra'dan işitmiştir" demektedir. 12

Hanbeli ve Maliki müellifler de Büsra hadisi ile ilgili olarak bazı
önemli hadis alimlerinin değerlendirmelerini aktarır. Buna göre
Ahmed b. Hanbel, Büsra hadisinin sahih olduğunu söylemiştir. Yah
ya b. Main'e (233/848) göre de Büsra hadisi sahihtir. Buhari
(256 / 870), Büsra hadisi için "Bu konuda nakledilen hadisler içinde
en sahihi Büsra rivayetidir" değerlendirmesinde bulunmuştur.

Tirmizi'ye göre ise "Büsra hadisi hasen-sahihtir". 13 İbn Kudame de
senedsiz olarak naklettiği bu hadisi "w:; ~.l::.." "bizim hadisimiz" şek-

Bkz. Nevevi, Muhyiddin b.

Bütün bu rivayetler bir araya toplandığında şöyle bir
sened şemasına sahip olduğu görülür:

H7. Peygamber

Büsra bnt. SaJ'vün

Urvc b. ~z~ZCıbcyr

Görüleceği üzere İmam Şafii, hadisi doğrudan İmam Malik'ten
nakletmektedir. Nitekim hadis İmam Malik (ı 79 j795) tarafından da
aynı lafızlarla nakledilmiştir.ıs Ebu Davud (275/889) ve Nesai
(303 /9 ı 5) ri vayeti de İmam Malik kanalıyla gelmektedir. ı6

Hadis alimlerinin naklettiği Büsra rivayetleri içinde, İmam
Şafii'nin verdiği metne göre çeşitli farklılıklar taşıyanlar da bulun
maktadır. Mesela Abdürrezz.ak (2 ı ı j 826) tarafından rivayet edilen

14 Bkz. el-Muğnf, I, 116.
1s Bkz. İmam Malik, Muvatta', Taharet, 58.
16 Bkz. Ebü Dô.vud, Taharet, 70 (181 no'lu rivayet); Nesaf, Tahiiret, 118.

116

bir metne göre Büsra, Hz. Peygamber'e "Ya Rasülallah! Namaz için
abdest alıyoruz. Daha sonra elimizi giysimizin içine sokup cinsel or
ganımıza dokunuyoruz. Bu durumda tekrar abdest almamız gerekir
mi?" diye sormakta, O da "Evet. Eğer kişi abdest aldıktan sonra cin
sel organına dokunursa (ve abdestini yenilemeden namaz kılarsa)
hem namazını hem de abdestini iade etmelidir" cevabını vermekte
dir.l7

Abdürrezzak, Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Nesai'nin naklet
tiği bazı metinlerde "Urve'nin, Mervan b. el-Hakem tarafından nakle
dilen bu hadisten ikna olmadığı, bunun üzerine onun da Büsra bnt.
Safvan'a bir adamını göndererek rivayeti teyit ettirdiği" bilgisine yer
verilmektedir. ıs Nesai'nin bu rivayetinde ayrıca, bu konuşmanın geç
tiği esnada Mervan'ın Medine valisi olduğuna da dikkat çekilir. 19

Ahmed b. Hanbel'in bir ve Tirmizi'nin iki rivayetinde ise Urve'nin bu
hadisi Mervan yoluyla değil doğrudan Büsra bnt. Safvan'dan aldığı
görülmektedir. 2o

Bu hadisin Abdürrezzak tarafından nakledilen bir başka

rivayetinde ise Büsra bnt. Safvan metni doğrudan Hz. Peygamber'den
değil Zeyd b. Halid el-Cüheni'den nakletmektedir. Yani bu rivayette,
hadisi Hz. Peygamber'e izafe ile nakleden Büsra değil Zeyd b.
Halid'dir.2 1 Nitekim İbn Ebi Şeybe'nin (235/849) Musannefinde, Zeyd
b. Halid'in Hz. Peygamber'e izafe ile "L. _ı:; ~ J ~ "-i>-.J ~ V"' U<>" "Kim cinsel
organına dokunursa abdest alsın" şeklinde bir metin naklettiği görü
lür.22

17 Bu rivayet için bkz. Abdürrezzak, Ebü Bekir Abdürrezzak b. Hemmam, el
Musannef, thk. Habiburrahman el-Azami, Beyrut ı403, I, ı ı2.

ıR Bkz. Abdurrezzak, el-Musannef, I, ı ı3; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 406,
407; Nesai, Taharet, ı ı8.

19 Hadisin bu bilgiye yer veren bir rivayeti için ayrıca bkz. İbn Abdilberr, et
Temhid, XVII, ı88. Muaviye'nin iktidarı ele geçirmesinin ardından Mervan b.
el-Hakem, 42-49/662-669 yılları arasında yani 7 sene müddetle merkezi Me
dine olan Hicaz bölge valiliği yapmıştır. Mervan, 54/674 yılında tekrar bu gö
reve atanmış ve iki yıl (54-56/674-676) Hicaz valiliğinde bulunmuştur.

Mervan b. el-Hakem (65/685) hakkında geniş bilgi ve kaynaklar için bkz. İr
fan Aycan, "Mervan I", DİA, XXIX, 225-227.

20 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 406-407; Tirmizi, Taharet, 6ı (82 ve 84
no'lu rivayetler).

2 1 Bu rivayet için bkz. el-Musannef, I, ı 13.
22 Bu rivayet için bkz.

Tirmizi (279/892) ve İbn Mace'nin (273/887) naklettiği Büsra
hadisi ise oldukça kısa olup hiçbir ayrıntıya yer vermemektedir. Ni
tekim Tirmizi rivayetinde Hz. Peygamber "Cinsel organına dokunun
kişi abdest alınaclıkça namaz kılmasın" uyarısında bulunurken İbn
Mace'nin naklettiği metinde "Biriniz cinsel organına dokunursa ab
dest alsın" huyurmaktadır. 23

b. Ebu Hureyre Hadisi
İmam Şafii'nin "Süleyman b. Amr ve Muhammed b. Abdillah +

Yezid b. Abdilmelik +- Said b. Ebi Said el-Makburi +- Ebu Hureyre"
senediyle naklettiğine göre Hz. Peygamber

L.ji# ·~ ~) ~ ~ op:ı .)) o.l,H ~,ı,.,i ~i l:ı)

"Sizden biriniz arada herhangi bir şey olmaksızın cinsel orga
nına dokunursa abdest alsın" buyurmuştur. Ebu Hureyre'nin naklet
tiği bu hadis Şafii hadis alimi Beyhaki (458/ 1066) tarafından" Li""" LJ.o
• y.<:ı _,ll ~ , _;S::ı" ve ":;)UI • y.<:ı J 'U,k ~J .W ...,.,t.,..:.. ~J.ı ~ <~.:;> _) .)) o.l,H ~i LJ.o"

lafızlarıyla nakledilmiştir. İbn Kudame ise "bu konuda bir de Ebu
Hureyre hadisi olduğunu" hatırlatınakla yetinir.24

Bu rivayet görebildiğimiz kadarıyla Darekutni'nin (385/995)
Sünen'i içinde de yer almaktadır.2s İmam Şafii, Darekutni ve
Beyhaki'nin bu rivayetleri bir araya toplandığında şöyle bir serred
şemasına sahip oldukları görülür:

2 :ı Bkz. Tirmizi, Taharet, 6ı; İbn Mdce, Taharet, 63.

24 Bkz. İmam Şafii, el-Ümm, I, ı 9; Bey haki, Sünen, I, 130, ı33; İbn Kudame, el
Muğnf, I, ı ı 6.

Hadisin sıhhati açısından değerlendirildiğinde; doğru

rivayetinin mürsel olması yanında her iki müellifin ortak ravilerinden
olan Ukbe b. Abdirrahman hakkında münekkidlerin bazı eleştirilerde
bulunduğu34 görülmektedir. Dolayısıyla hadisin zayıf olduğu söyle
nebilir.

d. Ümmü Habibe Hadisi

Şafii hadis alimleri Beyhaki (458/ 1066) ve Nevevi (676/ 1277)
ile Hanbeli alimler İbn Kudame (620 / 1223) ve İbn Teymiyye'nin
(728/ 1328) belirttiğine göre sahabi Ümmü Babibe'nin Hz. Peygam
ber'den naklettiği

"lA _·:.ı,; <\...:.. ,q . " Y:'!"" . _r U"-" lY'

"Kim cinsel organına dokunursa abdest alsın" hadisi de "cinsel
uzva dokunmanın abdesti bozduğu" görüşünü desteklemektedir. 35

İbn Abdilberr'in naklettiği bir habere göre Ahmed b. Hanbel bu hadisi
"bu konuda nakledilen haberlerin en sahihi" şeklinde takdim etmiş
tir. 36

Görebildiğimiz kadarıyla bu hadis İbn Ebi Şeybe (235/849) ve
İbn Ma ce gibi hadisçiler tarafından da nakledilmiş tir. 37 Bu müellifle
rin rivayetleri şöyle bir sened şemasına sahiptir:

34 Ukbe b. Abdirrahman münekkidlere göre "tanınmayan bir ravidir. Nitekim
Ali b. el-Medini onu "mechül bir şeyh" şeklinde vasfeder.

İbn Ömer şu cevabı verir: "Sabah namazı için abdest aldıktan sonra
cinsel organıma dokundum. Fakat bunu unutup namaz kıldım. Gü
neş doğduktan sonra aklıma geldi. Yeniden abdest alıp namazımı
iade ettim".

İbn Abbas da cinsel organına dokunan kişinin abdest alması
gerektiği kanaatindedir.

Tabii alim Urve b. ez-Zübeyr (93/712) "Cinsel organına doku
nan kişiye abdest vacib olur" demektedir.

Yahya b. Main (233/848), Ali b. el-Medini (234/848) ve Ahmed
b. Hanbel (241/855) bir araya gelip cinsel organa dokunmanın ab
deste etkisini tartışırlar. Bu tartışma esnasında biri Hz. Peygam
ber'den diğeri de İbn Mesud'dan gelen iki habere istinaden cinsel
organa dokunmanın abdesti bozmayacağını savunan İbnü'l-Medini,
Yahya b. Main ve Ahmed b. Hanbel'in bu rivayetler ve ravileri hak
kındaki eleştirileri ile karşılaşır. Beyhaki'nin verdiği bilgiye göre
"Muhtemelen İbnü'l-Medini bu tartışma üzerine Yahya b. Main'in
delil olarak kullandığı Büsra hadisini esas almış ve görüşünden
dönmüştür".

Ali b. el-Medini'nin naklettiğine göre İbn Cüreyc (150/767) ve
Süfyan es-Sevri (161/778) cinsel organa dokunmanın abdeste etkisi
ni tartışırlar. İbn Cüreyc böyle bir şeyin abdesti bozacağını, Süfyan
ise aksini savunmaktadır. Sonunda Süfyan "Bir kişi, eli ile meniye
dokunsa, ona ne gerekir?" diye sorar. İbn Cüreyc "elini yıkar" ceva
bını verir.

Kendileri gibi düşünen se
leflerine işaret ve atıfta bulunma yanında bu tartışmalar, kullanılan
hadislerin sıhhat ve delaleti ile ilgili itirazlam yoğunlaşmaktadır.
Bunlara bazı örnekler verilebilir:

A. Tarafların Delillerin Sıhhatleri ile ilgili Eleştirileri
Serahsi'ye (483/ 1090) göre, Şafıilerin delil olarak kullandığı

Büsra hadisinin sahih olmama ihtimali daha kuvvetlidir (~ J\.S,! 'J').
Serahsi bu değerlendirmesini meşhur hadis alimi ve münekkidi Yah
ya b. Main'den (233/848) gelen bir açıklama ile destekler. Yahya b.
Main'e göre "üç konu vardır ki, bunlar hakkında Hz. Peygamber'e
izafe ile nakledilen hadisler sahih değildir. Bunlardan biri de, cinsel
organa dokunmanın abdesti bozacağına dair bu hadis tir". 69

Yahya b. Main'in bu değerlendirmesine işaret eden İbnü'l-Cevzi
(597 / 1200); Yahya b. Main'den nakledilen bu bilginin doğru olmadı
ğını, zira onun "cinsel organa dokunmanın abdesti bozacağına inan
dığını" söylemektedir.7° Şafii hadis alimi Nevevi (676/ 1277) de Yah
ya'ya izafe edilen bu değerlendirmeye atıfta bulunmakta ve demekte
dir: "Ancak çoğunluk bunun hilafına amel etmektedir. Hadis imam
larının ve lıMızlarının büyük çoğunluğu (cemahir), bu hadisin sahih
olduğunu ifade etmişlerdir. Evzai, İmam Malik, Şafii ve Ahmed bu
hadisi delil almışlardır.